- Tháng 10-1967, Trung ương Cục bố trí lại chiến trường, thành lập 5 phân khu

thành 5 mũi tiến công vào Sài Gòn và Phân khu 6 nội đô Sài Gòn để chuẩn bị cho cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968. Thủ Dầu Một lúc bấy giờ thuộc phân
khu 5 gồm các huyện: Tân Uyên, Phú Giáo, quận 5 (Bù Cháp, Lý Lịch), Châu Thành, Lái

Thiêu, Bắc Thủ Đức, Dĩ An và thị xã Thủ Dầu Một. (Bến Cát và Dầu Tiếng thuộc phân
khu I).

- Tháng 5-1971, Phân khu 5 giải thể rồi thành lập phân khu Thủ Biên.

sau Hòa ước Thiên Tân (1885) được ký kết giữa Pháp và triều đình Mãn Thanh. Đông
đảo người Hoa đang sống ở Thủ Dầu Một là con cháu của những di dân trong đợt này.

Tiến trình nhập cư của người Việt diễn ra liên tục suốt thế kỷ thứ XVII. Để chính
thức hóa một tình hình thực tế về dân cư và hành chính, mùa xuân năm Mậu Dần
(1698), Chưởng cơ Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh vào kinh lược vùng đất phương

Nam, xác lập cương thổ, xây dựng thiết chế hành chính lập Phủ Gia định gồm hai huyện
Phước Long với dinh Trấn Biên (gồm toàn bộ miền Đông Nam Bộ ngày nay) và huyện

Tân Bình với dinh Phiên Trấn (gồm Tây Ninh, thành phố Hồ Chí Minh, Tiền Giang, Long
An ...

Cùng tuổi trẻ cả nước sôi nổi thi đua tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng

Xuân Mậu Tuất 2018, tuổi trẻ Bình Dương đã và đang tổ chức các nhiều hoạt động, công
trình, phần việc thanh niên thiết thực, ý nghĩa phục vụ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi
cùng người dân trong và ngoài tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bình Dương tổ chức chương trình “Tình nguyện mùa đông”

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Dương tổ chức chương trình thăm, tặng quà cho thiếu

nhi vượt khó học tốt, thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam với chủ đề “Mùa xuân cho
em” năm học 2017 – 2018

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức đến thăm, tặng quà các gia đình cán bộ, chiến sĩ

tham gia cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 trên địa bàn huyện Dầu
Tiếng và Thành phố Thủ Dầu Một